



# 平成27年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 コスモ・バイオ株式会社  
 コード番号 3386 URL <http://www.cosmobio.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠松 敏明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 世良 伸也

TEL 03-5632-9600

四半期報告書提出予定日 平成27年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年12月期第3四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	5,434	3.6	167	19.5	308	27.2	172	△6.0
26年12月期第3四半期	5,245	1.2	140	△42.9	242	△38.8	183	△37.3

(注) 包括利益 27年12月期第3四半期 △34百万円 (—%) 26年12月期第3四半期 △222百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第3四半期	29.12	—
26年12月期第3四半期	30.99	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第3四半期	7,550	6,345	78.4
26年12月期	8,161	6,532	74.1

(参考) 自己資本 27年12月期第3四半期 5,922百万円 26年12月期 6,049百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	8.00	—	12.00	20.00
27年12月期	—	6.00	—		
27年12月期(予想)				8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,760	7.3	90	△44.5	270	△5.4	160	△20.7	26.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期3Q	6,048,000 株	26年12月期	6,048,000 株
27年12月期3Q	120,000 株	26年12月期	120,000 株
27年12月期3Q	5,928,000 株	26年12月期3Q	5,928,000 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるライフサイエンスの基礎研究分野市場の動向は、依然として大学・公的研究機関において、慎重な予算執行の傾向が続いていると捉えております。また、同業他社との販売競争は価格面で厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、市場低迷・円安環境に打ち勝つため、適正な商品価格への是正、自社製品を含む利益性の高い商品・サービスの導入・販売、在庫の充実による迅速出荷、輸出の拡大等に取り組んでおります。その結果、抗体や細胞・培養関連試薬、受託サービスを中心に、特に民間企業・公的機関への販売、海外販売が順調に推移し、当第3四半期連結累計期間における売上高は5,434百万円(前年同期比3.6%増)となりました。

一方、利益面では、為替レートが当第3四半期連結累計期間平均121円/ドル(前年同期103円/ドル)で推移したこと等から、売上総利益は1,739百万円(前年同期比3.9%減)、売上総利益率は32.0%(前年実績34.5%)となりました。販売費及び一般管理費は節減に努め、1,572百万円(前年同期比5.8%減)となりました。

以上の結果、営業利益は167百万円(前年同期比19.5%増)、経常利益は308百万円(前年同期比27.2%増)、四半期純利益は172百万円(前年同期比6.0%減)となりました。

なお、売上高を品目別にみますと、研究用試薬3,890百万円(前年同期比5.0%増)、機器1,447百万円(前年同期比0.2%増)、臨床検査薬96百万円(前年同期比0.3%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、現金及び預金が349百万円増加した一方、売上債権(受取手形及び売掛金)が439百万円、有価証券が301百万円減少したこと等により、374百万円減少いたしました。有形固定資産及び無形固定資産につきましては、重要な変動はありませんでした。投資その他の資産につきましては、その他有価証券について時価による評価を行ったこと等により、314百万円減少いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における総資産は7,550百万円(前連結会計年度末比610百万円減)となりました。

#### (負債)

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、仕入債務(支払手形及び買掛金)が216百万円減少したこと等により、327百万円減少いたしました。固定負債につきましては、繰延税金負債が114百万円減少したこと等により、96百万円減少いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における負債は1,204百万円(前連結会計年度末比423百万円減)となりました。

#### (純資産)

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が156百万円減少したこと等により、6,345百万円(前連結会計年度末比186百万円減)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年8月10日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等が平成26年4月1日以後開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等（ただし、連結会計基準第39項に掲げられた定めを除く。）を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の資本剰余金が29百万円増加しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	981	1,331
受取手形及び売掛金	2,438	1,998
有価証券	501	200
商品及び製品	1,082	1,099
仕掛品	1	0
原材料及び貯蔵品	26	30
その他	208	204
貸倒引当金	△6	△5
流動資産合計	5,234	4,859
固定資産		
有形固定資産	213	229
無形固定資産		
のれん	1	1
その他	98	160
無形固定資産合計	100	161
投資その他の資産		
投資有価証券	2,342	2,057
関係会社株式	11	11
その他	260	230
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,613	2,299
固定資産合計	2,927	2,690
資産合計	8,161	7,550

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	689	472
短期借入金	20	20
未払法人税等	98	49
その他	322	261
流動負債合計	1,130	803
固定負債		
退職給付に係る負債	259	273
負ののれん	0	-
その他	238	128
固定負債合計	497	401
負債合計	1,628	1,204
純資産の部		
株主資本		
資本金	918	918
資本剰余金	1,221	1,251
利益剰余金	3,397	3,463
自己株式	△67	△67
株主資本合計	5,469	5,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	489	333
繰延ヘッジ損益	90	23
その他の包括利益累計額合計	579	356
少数株主持分	482	423
純資産合計	6,532	6,345
負債純資産合計	8,161	7,550

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
売上高	5,245	5,434
売上原価	3,435	3,694
売上総利益	1,810	1,739
販売費及び一般管理費	1,669	1,572
営業利益	140	167
営業外収益		
受取利息	6	4
受取配当金	8	10
その他	89	127
営業外収益合計	104	142
営業外費用		
支払利息	0	0
その他	2	1
営業外費用合計	2	1
経常利益	242	308
特別利益		
保険解約返戻金	1	3
投資有価証券売却益	44	-
その他	0	0
特別利益合計	46	4
特別損失		
固定資産除却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	287	312
法人税等	109	124
少数株主損益調整前四半期純利益	178	188
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△5	15
四半期純利益	183	172



（四半期連結包括利益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	178	188
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△361	△156
繰延ヘッジ損益	△39	△66
その他の包括利益合計	△400	△223
四半期包括利益	△222	△34
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△217	△50
少数株主に係る四半期包括利益	△5	15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。